
DC\1067742CS.doc PE564.805v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

7.9.2015 0031/2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o ochraně evropského odvětví olivového oleje a produkce oliv

Ivan Jakovčić (ALDE), Tonino Picula (S&D), Nicola Danti (S&D), 
Lampros Fountoulis (NI), Nicola Caputo (S&D), Franc Bogovič (PPE), 
Maite Pagazaurtundúa Ruiz (ALDE), Alessia Maria Mosca (S&D), 
Michela Giuffrida (S&D), Enrico Gasbarra (S&D), Ivo Vajgl (ALDE), 
Marco Zullo (EFDD), Simona Bonafè (S&D), Nikos Androulakis (S&D), 
Davor Ivo Stier (PPE), Milan Zver (PPE), Fernando Maura Barandiarán 
(ALDE), Ulrike Müller (ALDE), Elena Gentile (S&D), Salvatore 
Domenico Pogliese (PPE), Ivana Maletić (PPE), Lara Comi (PPE), Rosa 
D’Amato (EFDD), Igor Šoltes (Verts/ALE), Jozo Radoš (ALDE), Ruža 
Tomašić (ECR), Dubravka Šuica (PPE), Flavio Zanonato (S&D), Alberto 
Cirio (PPE), Daniela Aiuto (EFDD), Marco Affronte (EFDD), Eva Kaili 
(S&D), Remo Sernagiotto (ECR), Barbara Matera (PPE)

Platné do: 7.12.2015



PE564.805v01-00 2/2 DC\1067742CS.doc

CS

0031/2015

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o ochraně evropského 
odvětví olivového oleje a produkce oliv1

1. EU je největší světový producent vysoce kvalitního olivového oleje. Zároveň byla 
zaznamenána zvýšená poptávka po vysoce kvalitním extra panenském olivovém oleji.

2. Tržní kategorie „extra panenský olivový olej“ zahrnuje širokou škálu olivových olejů 
sahající od olejů vysoké kvality vynikajících svou lahodnou vůní a vysokými výživovými 
hodnotami až po oleje, které stěží splňují základní požadavky na kvalitu.

3. Producenti extra panenského olivového oleje vysoké kvality čelí konkurenci nadnárodních 
společností a jsou nemilosrdně ponecháni, aby na trhu soutěžili ve stejné kategorii 
s nepřiměřenými cenami olejů producentů, jejichž produkty nepochybně nedosahují 
kvalit, kterými se vyznačuje extra panenský olivový olej.

4. V roce 2014 způsobilo špatné počasí a moucha olivová významné škody v evropském 
odvětví olivového oleje, což mělo za následek pokles produkce oproti předchozímu roku – 
v některých zemích o více než 50 %.

5. Komise je vyzývána, aby přijala všechna nezbytná opatření k posouzení, ochraně 
a podpoře evropského odvětví produkce oliv a aby zvýšila status extra panenského 
olivového oleje vysoké kvality zavedením nové tržní kategorie „prvotřídní“ kvality.

6. Toto prohlášení je spolu se jmény jeho signatářů předáno Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


